$$D = frr + 2grs + hss,$$

existente duplice modo vel

$$f' = f, g' = f - g \text{ et } h' = f - 2g + h,$$

vel etiam

$$h' = h, g' = h - g \text{ et } f' = f - 2g + h,$$

quoniam membra extrema inter se commutare licet. Quod si hic nondum fuerit $2g < f'$ seu $2g' < h'$, ita operatio tam diu continuari debet, donec sit $2g < f$ vel h ; ubi nonandum, in his formulis terminum medium $2grs$ tam positum quam negativum accipi posse, propterea quod numeri r et s denotare possunt omnes numeros, integros sive positivos sive negativos. His igitur praemissis iustificamus omnes diuisores primos numerorum vel in hac formula: $p p + nq q$, vel in hac: $p p - nq q$ contentorum; si quidem diuisores composti ex primis complicantur, ita ut cognitis omnibus diuisoribus primis simul omnes compositiones habeantur.

Problema III.

$= 4n$ locum sit statim feriendum, existente reduci potest commodissime posteriori reducendo.

§. 10. Invenire omnes diuisores primos numerorum in hac forma: $pp + nqq$, contentorum, ex quibus numeris p et q tam inter se primis quam rcpresentari numeri n .

Solutio.

I. Quia enim hic de diuisoribus primis tantum servato est, nisi p esset quoque primus ad n , formula $pp + nqq$ etiam admitteret omnes diuisores numeri n , qui propterea nullam investigationem requirant et sponte se producent. Sit ergo D diuisor quicunque formae $pp + nqq$, ac modo vidimus semper fore

$$D = frr + 2grs + hss,$$

existente $fh - gg = n$, ita ut sit tam $2g < f$ quam $2g < h$; quare cum hinc sit $f > 2g$ et $h > 2g$, erit $fh > 4gg$. Sit igitur $fh = 4gg + \Delta$, et quia $fh - gg = n$, erit $3gg + \Delta = n$ idoque $gg < n$ et $gg < \sqrt{n}$. Hac igitur conditione multitudine formarum pro diuatore D ad eo minorem numerum reducatur, quo minor fuerit numerus n . Cum igitur sit

$$D = frr + 2grs + hss, \text{ erit}$$

$Df = frr + 2grs + fhss$, idoque ob $fh = gg + n$ fieri

$$Df = (fr + gs)^2 + ns^2,$$

quae est ipsa forma proposita. Simili modo permutatis literis f et h erit quoque

$$Dh = (hs + gr)^2 + nr^2,$$

vnde patet, si fuerit Df numerus formae $pp + nqq$, tum etiam productum Dh fore eiusdem formae, ita ut f et h inter se primi sint.

ficiat alterutram invenire. Pro quois ergo eas quae inveniuntur omnes valores litterae f , qui sint f, f', f'', f''', \dots , etc. atque omnes diuiores primi D ita erunt comparati, ut vel D , vel Df , vel Df' , etc. sint numeri formae $p^p + nq^q$. Haecque sequuntur ex demonstrationibus II. Iustis in Graege.

II. Haec igitur contingamus cum iis, quae iam olim de formis horum diuorum primorum sum commen-tatus, vbi ostendi, omnes hos diuiores comprehendendi posse in huiusmodi expressione: $4ni + a$, dum feliciter a denotat certos numeros primos ad $4n$ simulque minores quam $4n^2$, vbi tantum semper talium numerorum occurrit, reliquias hinc prorsus excusat. Vnde si α denotet hos numeros exclusos, affirmari poterit, nullos numeros, in forma $4ni + a$ contenitos, esse posse diuiores formae $p^p + nq^q$. Ita autem formae egregie conuenient cum praecedentibus. Si enim fuerit $D = p^p + nq^q$, alterutrum numerorum p et q debet esse impar, ideoque q vel par vel impar. Sit primo q par, ideoque q^q numerus formae $4i$, sit $D = 4ni + pp$. Vnde patet, litteram a complecti omnes numeros quadratos impares et primos ad $4n$, sine residua, quae ex divisione horum quadratorum, per $4n$ facta, remanent. Sin autem fuerit q numerus impar, ideoque q^q formae $4i+1$, hinc sit $D = 4ni + p^p + n$. Vnde patet, litteram a etiam complecti omnes numeros formae $p^p + n$, qui quidem ad $4n$ sunt primi, vel eorum residua ex divisione per $4n$ remanentia. Idem vero etiam numeri pro a resultant, si fuerit Df numerus formae $p^p + nq^q$, id quod in exemplis facilius ostendi poterit.

dui quaevantur omnes diuiores formae $p^p + nq^q$; altera autem formatur omnes diuiores in se inveniuntur, ex priori formula $4ni + a$ nullos diuiores in se inveniuntur, ex priori formula $4ni + a$ exclusi debetur omnes numeri diuilibiles per quempiam numerum formae $4ni + a$. Quod si igitur demonstrari potest, hoc modo ex formula $4ni + a$ omnes plane numeros excludi, qui nequeant esse diuiores

formae $p^p + nq^q$, cum manifeste sequatur, omnes numeros primos formae $4ni + a$ certe esse diuiores formae $p^p + nq^q$, quandoquidem tantum numeros compostos hoc modo excipiuntur. Totum ergo negotium hoc redi-ut demonstrare, formulam $4ni + a$ omnes plane contineat numeros primos, qui nequeant esse diuiores formae $p^p + nq^q$, quod si demonstrari posset, nihil amplius in hoc genere desideraretur.

Corollarium I.

§. 11. Pro quois ergo numero n omnes numeri ipso $4n$ minores ad eumque primi in duas classes distri-buentur, quarum alteram littera a , alteram vero littera α designantur, ita ut formula $4ni + a$ contineat omnes diuiores formae $p^p + nq^q$, altera vero formula, $4ni + \alpha$, diuiores formae $4i+1$, teram a etiam qui quidem ad formae $4i+1$, res illas penitus excusat, neque ullus numerus illius formae $4i+1$ esse possit divisor formulae $p^p + nq^q$. Multitudo autem numerorum virtusque classis semper est eadem; feliciter si multitudine omnium numerorum minorum quam numerus $4n$ ad eumque primorum fuerit $= z\lambda$ (semper enim iste numerus est par). Prior forma a continet λ nu-meros, tamenque etiam continet altera forma α .

Corollarium 2.

§. 12. Circa has formulas: $4n^i + a$ et $4n^i + a'$, id iam oīam demonstrauit, si numeri a et a' in priore classe occurrant, tum ibi quoque oīoccurere producūm $a a'$, id quod etiam de pluribus numeris huius classis est intelligendum, qui si fuerint a, a', a'', a''' etc. etiam producūa tam ex binis quam pluribus horum numerorum, atque adeo etiam omnes eorum potestes in eadem classe reperiuntur, postquam scilicet per $4n$ diuīsi ad residua minorā quam $4n$ fuerint reducūti. Deinde etiam demonstrauit, si a fuerit numerus posterioris classis, tum in eadem quoque reperiūt debere numeros a, a', a'', a''' etc. Vnde paret, multitudinem numerorum posterioris classis minorem esse non posse quam prima classis. Quod autem multitudine vīrūque sit prorsus aequalis, id etiam facile demonstrari potest. Tum vero etiam hoc c. rūm est, si a, a', a'', a''' etc. fuerint numeri posteriores classis, tum tam eorum quadrata quam eorum producta autem diuīsi ex binis in priorē classe ingredi, producūta autem ex ternis iterum in classe posteriore reperiūt.

Corollarium 3.

§. 13. Omnia igitur, quae adiūce in hoc genere desiderari possunt, huc redēunt, vt demonstrerūt, classem $4n^i + a$ omnes contineat numeros primos, qui nequeant nisi diuīsores formae $p^p + nq^q$; tum enim euīstum erit, omnes numeros primos formae prioris $4n^i + a$ certe esse diuīsores cuiuspiam numeri formae $p^p + nq^q$.

Problema IV.

§. 14. *Invenire omnes diuīsores primos numerorum in hac forma: PP - nq^q contentorum, ubi quidem, ut ante*

ante, p et q non solūnt sint primi inter se, sed sicuti primi ad n.

Solutio.

I. Conditio, quod p sit etiam primus ad n , ideo casum hic adiūciatur, quia alias etiam omnes diuīsores numeri n hic in cūnum venirent, quos tamen hic excludimus, vīpo te per se manifestos. Hic igitur primo paret, si fuerit D diuīsor primus forma: $p^p - nq^q$, tum etiam fore diuīsorem formae $nq^q - p^p$, siquidem fuerit nq^q maius quam p^p . Nam si f u. rit D diuīsori formae $p^p - nq^q$, cir quod nq scribamus r , abie in hanc: $nq^q - p^p = r^r$. Deinde eodem modo vt ante paret, semper fore

$$D = f^r r^r + z g^r s + h^s s,$$

existente $f^r h - g^s s = -n$, hancque formam semper ita reduci posse, vt fiat $z g^r < f$ similique $z g < h$, vbi quidem figura numerorum f et h non recipiuntur, si forte alterum membrum fiat negatiūm; quare cum ob $f^r > z g^r$ et $h > z g$, si $f^r > 4g^s$, evidens est fieri non posse

$$f^r h - g^s s = -n$$

ni vel f vel h fuerit negatiūm, vnde forma diuīsoris ita debet confundi, vt sic

$$D = f^r r^r + z g^r s - h^s s$$

ferique debet $-f^r h - g^s s = -n$, sive $f^r h + g^s s = +n$. Quoniam igitur $f^r h > 4g^s s$, necesse est vt sic $z g^r < n$, id estque $g < \sqrt[n]{z}$, ita vt hoc casu pauciores valores pro g relinquuntur. Tum autem erit

$$Df = f^r r^r + z g^r s - f^r h - g^s s, sive$$

$$Df = (f^r + g^s)^r - n s^s$$

N n 3

quae

in hoc genere

infretur, classem

is, qui nequeant

in cuiuscum erit

$i + a$ certe esse

nq^q .

primos numerorum
in hac forma, ut
ubi quidem, vt
ante

quae est forma ipsa proposita. Porro autem erit

$$D \neq nrr - (g^r - h^s)^t,$$

quae est forma nostra invenia $npp - qqq$. Hinc igitur in-
telligitur, si fuerit D numerus formae $pp - nqq$, cum
eo ipso formulam D fore numerum formae $npp - qqq$.

II. Accommodatus hanc etiam ad eam formam di-
viforum, quam olim exhibui; ac primo quidem si fuerit
 $D = pp - qq$, pro causis quibus q est numerus par, ideoque
 $q q$ formae $4i$, fieri $D = pp - 4ii$; unde si ponatur $D = 4ii + a$,
ob $p p > 4ii$; si ponatur $p p = 4ii + b$ prodibit talis
forma: $D = 4ii + b$, ita ut sit $a = b$, ideoque omnes nu-
meros quadratos ad $4n$ primos in se compleatatur. Sin au-
tem sit q numerus impar, ideoque $q q$ formae $4i + r$, fieri
 $D = pp - n - 4ri$, poloque iterum $p p = 4nk + b$, produc-
re potest unius numeros quadratos, vel residua inde ora.
Simili modo si fuerit $D = np p - q q$, evidens est, valores
pro a hinc produciros praecedentium fore negatiros, ita vt
 a comprehendat omnes numeros quadratos, deinde etiam
omnes numeros formae $p p - n$, tam positive quam nega-
tive sumtos, quamobrem forma omnium diuisorum ita ex-
hiberi poterit, vt sit $4ii + a$, forma autem pro numeris
ex clafe diuisorum exclusis erit $4ii + a'$, quorum mul-
titudo aequalis est priori, scilicet a semper totidem fortior
valores, quor habet litera a .

III. Quo igitur etiam in hoc genere nihil amplius
desiderari queat, id tantum supererit, vt demonstretur, for-
man

man posterioram $4ii + a$ et omnes plane continere nume-
ros primos, qui nunquam esse queant diuisores viius eu-
meri vel formae $pp - nqq$, vel $npp - qqq$.

Corollarium I.

§. 15. De his binis formulis: $4ii + a$ et $4ii + a'$
in formam di-
videm si fuerit
; par, ideoque
at $D = 4ii + a$,
prodibit talis
que omnes nu-
meros quadratos
ad priorem cladem perineant, ibidem quoque repertentur
tam omnes potestates quam producta ex binis pluribus
horum numerorum; tunc vero si a sit numerus posterioris
clavis, ibidem quoque occurvent omnes numeri $a''\alpha$, $a'\alpha$,
 $a''\alpha'$, etc., ita vt multiudo horum numerorum minor esse
nequeat quam prioris clavis.

Corollarium 2.

§. 16. Quoniam littera a compleatior omnia qua-
drata, ante omnia eius valor erit $= 1$, cum vero etiam 9 ,
 25 , etc. nisi numerus n habeat diuisorem vel 3 , vel 5 , etc.
His enim causis ita quadrata excludi oportet, quia aliquin
forma $4ii + a$ numerus primus fieri non posset.

Scholion.

§. 17. His igitur generalibus praeceptis expositis
omnia clariora evident, si causas particulares enuntians;
hic enim plura adhuc occurrent, quae in genere attingere
non licuit. Sufficiet autem id in aliquibus exemplis ostendere,
quibus permutatis non difficile erit tabulam construi-
re, quae pro omnibus causis formas diuisorum
run exhibeat.

Exemplum 1.

§. 18. *Invenire omnes diuiores primos numerorum in formula $p + nq$ contentorum, dum scilicet pro p et q affirmatur numeri inter se primi.*

Solutio.

Posto diuitore primo

$$D = frr + 2rs + hs^2,$$

ob $n=1$ debet esse $f = g + r$, tum vero $g < \sqrt{r}$; unde pater, pro g alium valorem affumi non posse praeceps; tum autem evit $f = r$ ideoque tam $f = 1$ quam $h = 1$, si que omnes diuiores in hac forma $D = frr + 2rs$ continebuntur, ita ut summa duorum quadratorum alias diuiores non admittat, nisi qui ipsi sint summate duorum quadratorum. Altera autem forma diuisorum erit $4i + 1$, et excludentur omnes numeri formae $4n + 3$ sive $4n - 1$. Quod si ergo demonstrari posset, formulam $4i + 1$ omnes plane continent numeros primos, qui nequeunt esse diuiores formae $p^2 + q^2$, tum simul demonstratum esset, etiam omnes diuiores primos formae $4i + 1$ fore summan- dorum quadratorum. Hoc autem iam dudum a me post Fermatum est demonstratum.

Exemplum 2.

§. 18. *Invenire omnes diuiores primos formae $p^2 - q^2$.*

Solutio.

Hoc exemplum ad problema quartum referunt, effe que $n=1$, ut quia debet esse $g < \sqrt{r}$, necessario fieri oportet $g =$

^{os} numerorum
licit pro p et

$g = 0$, ideoque $f = 1$, unde oriuntur haec forma diuisorum: $D = rr - ss$, quae utique continet omnes plane numeros primos excepto binario. Quamquam enim haec forma habet factores $r+s$ et $r-s$, tamen continet omnes primos, si fuerit $r-s=1$, cuius ratio est peculiaris. Id etiam altera diuisorum forma declarat, qua, ob $a=1$, sit $4i \pm 1$, in qua omnes plane numeri impares continentur, ita ut hoc casu nulli excludantur, alteraque forma $4i + a$ hoc folo casu nullum locum habeat. Ceterum hic casus proprius hoc non pertinet, quia diuiores formae $p^2 - q^2$ per se constant.

§. 19. *Invenire omnes diuiores primos formae $p^2 + 2q^2$.*

Solutio.

Hic casus pertinet ad problema tertium, existente $n=2$, unde cum debeat esse $g < \sqrt{r}$, exit $g = 0$, ideoque $f = 2$, hinc forma diuisorum erit $=rr + 2ss$. Vide pater, numeros formae $p^2 + 2q^2$ alias non admittere diuiores, nisi qui sint eiusdem formae, quod quidem etiam iamendum est demonstratum. Altera autem forma $D = 8i + a$, ob $a = p^2$, vel etiam $a = p^2 + 2$, pro a los dat valores: 1 et 3, ita ut omnes diuiores formae $p^2 + 2q^2$ sint vel $8i + 1$ vel $8i + 3$. Formae ergo, quae ex classe diuisorum excluduntur, sunt $8i + 5$ et $8i + 7$, quas igitur sub forma $8i + a$ complecti oportet. Quod si ergo demonstrari posset, folios numeros primos harum formarum ex classe diuisorum excludi, simul demonstratum esset, omnes numeros primos priorum formarum $8i + 1$ et $8i + 3$ contineri in formula $p^2 + 2q^2$, id quod quidem iam est ostendit. Euleri Op. Anal. Tom. II. O

ⁱ $\frac{g}{r} < \sqrt{\frac{r}{s}}$; unde
^v $g < \sqrt{r}$; ob
^p $g = 0$, ideoque
^r $f = 1$, et
^s 3 sive $4n - 1$.
^{4i - 1} omnes
^v $4i - 1$ omnes
^{hi} esse diuiores
^m effet, etiam
ⁿⁱ summan-
ⁿⁱ dum a me post
^{di} et
^{ot} dum a me post
ⁱ $8i + 1$ et
^{8i + 3} formae
^{primos formae}

sum. Ceterum binae posteriores formulae etiam ita exprimi possunt: $8i - r$ et $8i - 3$, ita ut valores ipsius et sint negati ipsi ipsius a , id quod in genere de diuinis formae $pp + nq q$ est tenendum.

Exemplum 4.

§. 20. Inuenire omnes diuinis primis formae $pp - 2qq$ sive $pp - qq$.

Solutio.

Ex problemate quarto est $n=2$, ideoque, ob $g < V$, erit iterum $g = 0$ et $f h = 2$, vnde pro diuinis erit $D = rr - 2ss$, vel etiam $D = 2rr - ss$; vnde parer has formae nullos alios diuinis admittere, nisi qui ipsi sint eiusdem formae. Pro forma autem $D = 8i + a$, quia est $a = pp$, vel etiam $a = pp - 2$, valores pro a erunt $+1$, ergo omnes diuinis concubuntur in forma $8i + r$; excluduntur ergo omnes numeri formae $8i + 3$. Vnde si soli numeri primi formae $8i + 3$ ex classe diuinorum excludantur, necesse est, vt omnes numeri primi formae $8i \pm 1$ in forma proposita continueantur.

Corollarium 1.

§. 21. Cum in Problemate tertio reductio diuinorum ad formam $pp + nq q$ plerunque unico tantum modo succedat, in caso problematis quarti talis reductio semper infinitus modis succedit; temper enim numeros p et q infinitis modis ita astimare licet, vt vel ipse diuinor D vel Df formulae $pp - nq q$ aequeatur.

Corol.

jam ita exprimi
lius et sint nega-
diuinibus formae

Corollarium 2.

§. 22. Casu autem huius exempli notari mereatur si fuerit $D = pp - 2q q$, tum etiam fore $D = 2rr - ss$, quoniam haec duae formae inter se aequales fieri possunt, si enim aequalis sit

$$pp + ss = 2(qq + rr) = (q + r)^2 + (q - r)^2,$$

ita ut sit $p = q + r$ et $s = q - r$.

Exemplum 5.

§. 23. Inuenire diuinis primis formae $pp + 3qq$.

Solutio.

Quia hic est $n=3$, ideoque $g < 1$, tantum erit $g=0$, nisi ipsi sint eiusdem formae, quia est $a = pp$, ergo omnes diuinis excluduntur ergo illi numeri primi superare non debet, euoluamus etiam casum $g=1$, vnde sit $f h = 4$, ideoque vel $f = 1$ et $h = 4$, vel $f = 2$ et $h = 2$. Prior casu sit

$$D = rr + 2rs + 4ss = (r+s)^2 + 3ss,$$

quae est ipsa forma propria. Altero casu sit

$$D = 2rr + 2rs + 2ss,$$

quae forma cum factorem habeat 2 statui debet

$$D = rr + rs + ss$$

quae autem pariter ad propositionem reductur. Nam si r est numerus par, puma $s = 2t$, erit

$$D = rr + 2rt + 4tt = (r+t)^2 + 3tt;$$

si

Corol.

Scholion.

Si autem s est numerus impar, etiam r debet esse impar, quia alioquin ad casum praecedentem reuelaremur; erit ergo $r+s$ numerus par, vnde posito $r=2t-s$ fit

$$D=4tt-2ts+ss=3tt+(t-s)^2,$$

vnde patet superiorum conclusionem etiamnunc valere, namque esse $D=rr+3ss$. Deinde pro formula $12i+a$, ob $a=p^p+3$ dat $a=\pm p^p$ erit $a=\pm 1$, tum vero formula $a=p^p+3$ harum formularum: $12i+\pm 1$ vel $12i+\pm 7$, quas coniunctim ita representemus: $12i+\pm 1, +7$, vel etiam hoc modo $12i+\pm 1, -5$. Si enim omnes valores ipsius a infra 2# in genere depingere liceat, admittendis scilicet numeris negativis, tum altera formula $12i=\alpha$, in qua nullus divisor cunctatur, erit $12i+\pm 5$ et $12i+\pm 11$, vel $12i-\pm 1, \pm 5$, vnde patet in genere valores ipsius & negativos esse ipsius a .

Exemplum 5.
§. 23. *Invenire diuiores formulae pp-399 etiam*
 $3pp-9q$ **Solutio.**

Applicando hic problema quartum erit $n=3$, ideoque $g < n$, consequentur $g=0$ et $f/h=3$, vnde diuiores erit $D=r^r-3s^s$. Hinc patet, hos numeros nullos alias diuiores admittere, nisi qui sint eiusdem formae. Deinde pro formula $12i+\pm a$, ob $a=p^p$, vel $a=3-p^p$, ali vaiores non prodeunt, praeter $a=\pm 1$, ita vt omnes diuiores contingantur in hac forma: $12i+\pm 1$. Formula igitur diuiores excludens erit $12i\pm 5$.

ebebit esse immo
reuelaremur;
 $r=2t-s$ fit:
 $\pm 5)^2$,

inc valere, sem-
puncta $12i+a$,
 $a=p^p+3$
erit in alterutra
quas coniunctim
iam hoc modo

plus a infra 2#

st numeris nega-
qua nullus di-
uis $12i-\pm 1, \pm 5$,
ius esse ipsius a .

S. 24. Iffas formulas iam olim expediui, et de-
monstrauit eas alios diuiores non admittere, nisi qui sint
eiusdem formae, id quod in maioribus numeris pro n ad-
sumis non semper contingit. Conueniet autem eos caus
excludere, quibus n est vel numerus quadratus, vel per qua-
dratum diuilibilis. Si enim foret $n=k^m m$, tum formula
 $p^p \pm k^m m q^q$ conueniet cum hac: $p^p \pm k^m q^q$

Exemplum 7.
§. 25. *Invenire diuiores numerorum pp+399***Solutio.**

Ob $V_i > g$ erit vel $g=0$ vel $g=\pm 1$; prior casu fit $f/h=5$, posteriori vero $f/h=6$. Prior casu dat diuoren
 $D=r^r+5s^s$, quae est ipsa forma propria; posterior
vero dat vel

$$D=r^r+2rs+6s^s$$

quartum formarum illa per reductionem ad primum reddit,
cum sit

$$D=(r+s)^2+5s^s,$$

haec vero ab illa discrepat, cum inde sit

$$2D=4rr+4rs+6s^s=(2r+s)^2+5ss;$$

vnde patet, omnes diuiores vel ipsos esse numeros huius formae, vel eorum dupla, ita vt, si ipse diuisor D non fuerit formula p^p+5q^q , eius duplum $2D$ certe futurum sit huius formae. Deinde pro forma $20i+a$, ob $a=p^p$ eius values hinc natū erunt 1 et 9, ex altera autem for-

mula $= p^2 + 5$ colliguntur idem valores 1 et 9. Quia vero hic tantum de diuiforibus agitur, pro a etiam sumi poterit $p \pm i$, vnde oriuntur valores 3, 7, sive formula omnes diuifores continens erit $20i+1, +3, +7, +9, -9, -1, -3, -7, -9$. vero formula diuifores excludens erit $20i-1, -3, -7, -9$. Si iam demonstrari posset, itam poltemam formulam continere omnes numeros primos, qui nequeant esse diuifores formae proposita, simul demonstratum foret, omnes numeros primos in priore forma contentos certo esse diuifores cuiuspiam numeri formae $p+5q$, ideoque vel ipsos vel eorum dupla eandem formam habere debere. Tales autem numeri usque ad centum sunt

1, 3, 7, 23, 29, 41, 43, 47, 61, 67, 83, 89.

Exemplum 8.

§. 26. Inuenire diuifores numerorum formae $pp-5qq$.

Solutio.

Hic ex problemate quarto est $n=5$, vnde ob $g < \sqrt{5}$ sumi poterit $g=0$, vel etiam $g=1$. Nihil enim nocet sumere $g=-1$; superfluum tantum foret, ipsi maiorem vaorem tribuere. At $g=0$ dat diuiforem $rr-5ss$, hoc est formae proposita, alter vero valor $g=1$ dat $fh=4$ ideoque vel

$D = rr + 2rs - 4ss$, vel

$D = 2rr + 2rs - 2ss$.

Prior reducitur ad $D = (r+s)^2 - 5ss$, hoc est ad propositionem posterior vero per 2 diuifa dat diuiforem,

$D = rr + rs - ss$,

quae

quae forma etiam ad propositionem reducitur, quod ita ostendo. Vnde ob $g < \sqrt{5}$ etiam sumi poterit ambo numeri r et s erunt impares, vel altera par, altera impar. Pro casu posteriore fit $s = 2t$ etique formula omnes diuifores $-7, +9, -9, -1, -3, -7, -9$ formulan continente diuifores formae $pp-5qq$ numeros primos cuiuspiam vel eorum dupla in numeri usque

83, 89.

formae $pp-5qq$.

vnde ob $g < \sqrt{5}$ Nihil enim nocet ipsi maiorem vaorem tribuere. At $g=1$ dat $fh=4$

vnde ob $g < \sqrt{5}$

quomodo pro minoribus numeris n singulas has operationes initiae oportent, aliquot exemplu circa numeros maiores adhuc affiramus.

Exemplum 9.

§. 28. Inuenire omnes diuifores primos numerorum formae $pp + 17qq$.

Solutio.

Cum sit $\sqrt{\frac{17}{3}} < 3$, pro g habebimus tres valores 0, 1, 2. Primo sit $g=0$, ideoque $fh=17$, hinc diuifor oriatur $G = rr + 17ss$, ideoque ipsius formae proposita. Secundo sumatur $g=1$, erit $fh=18-1, 18-2, 9-3, 6$, vnde nascuntur haec formae:

1^o. D

r. $D = rr + 2rs + 18ss = (r+s)^2 - rs$
 s. $D = 2rr + 2rs + 9ss$, unde fit
 $2D = 4rr + 4rs + 18ss = (2r+s)^2 - rs$;

ita vt $2D$ sit formas propoſitae:

3°. $D = 3rr + 2rs + 6ss$

cuius triplum induit formam propoſitam:

Tercio fit $g = 2$ ideoque $fh = 21 = 1 \cdot 21 = 3 \cdot 7$; unde

oritur

1°. $D = rr + 4rs + 21ss = (r+2s)^2 + 17ss$

2°. $D = 3rr + 4rs + 7ss$

cuius triplum ierum formam propoſitam induit. Quamobrem omnes diuiores ita erunt comparati, vt vel ipsi, vel eorum dupla, vel eorum tripla habeant formam propoſitam.

Quod deinde ad formam $68i + a$ attinet, valor $a = pp$ praebet numeros, 1, 9, 25, 49, 13, 53, 33, 21; alter autem va-
lor $a = pp+17$ dat 25, 33, qui numeri cum praecedentibus conuenient. Qui autem hic etiam subdupla et subtripla occurrere possunt, primo patet formam $a = \frac{pp}{2}$ nullos dare va-
lores idoneos: at $a = 2^2$ sequentes praebet numeros: 3, 27, 7,
11, 39, 23, 31, 63. Deinde vero formula $a = \frac{pp+17}{2}$ dat 9,
21, etc. qui numeri iam occurunt. Denique formula
 $a = \frac{pp+17}{2}$ praebet 7, 17, 27, etc. qui idem iam adiungit.

Quamobrem omnes valores idonei pro a erunt

1, 3, 7, 9, 11, 13, 21, 23, 25, 27, 31, 33, 39, 49, 53, 63.

Hil autem numeri multo facilius inueniri possunt; statim enim atque aliquos tantum reperimus, quoniam nouimus, eorum producta ex binis pluribus etiam occurtere debere, ante omnia autem omnes numeri quadrati per se occurrun-
ex

ex 1 7ss
riunt numeri 68 deprinamus, dum maiorum complementa ad 68 signo – affecta apponimus, tum valores ipsius a frequen-
tem feriem constituerunt:
 $+1, +3, -5, +7, +9, +11, +13, -15, -19, +21,$
 $+23, +25, +27, -29, +31, +33.$

Si ita
nebu
ex 1
-17ss

3-7; unde
-17ss

uit. Quam-
nibus vel ipsi, vel
litterae a omnes plane occurvere numeros impares minores
quam $2n$, et qui finit ad n sint primi, dum alii signo $+$,
alii signo $-$ sunt affecti.

praecedentibus
subtripla oc-
currens: 3, 27, 7,
 $\frac{p+17}{2}$ dat 9,
ique formula
jam adiungit.

§. 29. Hinc igitur perspicuum est, etiam pro om-
nibus alijs numeris positivis loco n affinitatis in variis
litterae a omnes plane occurvere numeros impares minores
quam $2n$, et qui finit ad n sint primi, dum alii signo $+$,
alii signo $-$ sunt affecti.

Corollarium 3.

§. 10. Invenire omnes diuiores primos numerorum in
hac formula: $pp - 19q$, vel etiam $19pp - qq$ constitutorum.

Solutio.

Hic igitur ob $n=19$ erit $g < \sqrt{n}$, ideoque $g < 2$, vn-
de habebimus vel $g=0$ vel $g=1$. Sit primo $g=0$ erit
que diuisor $D = rr - 19ss$ ob $fh = 19$, ideoque hi diu-
fores iam sunt ipsius formae propoſitae. Sit porro $g=1$
fietque

de hu-
que
fores
fieri
im nouimus,
arrere debere,
se occurunt,
ex

$$fh = 19 - r - 18 = 1, 18 = 2, 9 = 3, 6;$$

vnde tres casus sunt euoluendi :

$$r. D = rr + rs - 18; s = (r+s)^2 - 19ss$$

quae forma iam in proposita continetur.

$$2. D = 2rr + 2rs - 9ss,$$

cuius duplum ad formam propositam refit.

$$3. D = 3rr + 2rs - 6ss$$

cuius triplum in forma proposita continetur. Sicque omnes diuiores quaesiti vel ipsi, vel eorum dupla, vel eorum tripla in forma proposita continentur. Deinde pro forma $4 \frac{1}{2} i + a$, sive $76i + a$ valores ipsius a ex frequentibus formulis derivari debent:

$$r. a = pp \text{ dat } 1, 9, 25, 49, 5, 45, 17, 73, 61.$$

2. $a = \frac{1}{2}p$ dat nullos valores idoneos, quia omnes forent pares. 3. $a = \frac{1}{3}p$, sive $a = 3ii$, praebet hos valores :

$$3, 27, 75, 71, 15, 59, 51, 67, 31.$$

$$4. a = 19 - pp \text{ dat } 15, 3, \text{ etc.}$$

qui iam occurunt,

$$5. a = \frac{19-p^2}{2} \text{ dat } 9, 5, 3, \text{ etc.}$$

qui idem iam adiunt.

$$6. a = \frac{1-p^2}{2} \text{ dat } 5, 1, 15, \text{ etc.}$$

qui etiam adiunt. Quamobrem omnes numeri idonei pro a affirmendi, quantum tum positive quam negative accipi possunt, infra 38 deprimi possunt, dum scilicet maiorium complementa ad 76 apponuntur.

$$1, 3, 5, 9, 15, 17, 25, 27, 31.$$

¶

Pro altera autem forma $76i + a$, in qua nulli diuiores occurrere possunt, valores ipsius a sunt sequentes:

$$7, 11, 13, 21, 23, 29, 33, 35, 37.$$

Scholion.

§. 31. Hactenus alios numeros pro a non affunimus, praeter primos, quoniam etiam adiuc adiunga-
mus duo exempla circa numeros compostos.